
少

令和3年度使用都立中学校及び都立中等教育学校（前期課程）用
文部科学省検定済教科書採択一覧

･委員の意見が全員一致したもの

･多数決により決定したもの

39種目

121種目

学校名
臓案
番号

教科
(種目）

採択結果 （ かっこ内は投票結果 ） 再投票に
より決定

白幽高等学校
附属中学校

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

国語

書写

(地

社会
(歴史的分野） ．

社会 一
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 般）

音楽
(鴇楽合奏）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英鰭

道徳

全員一致により 光村．

全員一致により 教出

多数決により 東書 （ 東替 5 ： 帝国 1 ）

多数決により 山川 （ 山川 4 ： 東書 1 ： 日文 l )

多数決により 日文 （ 日文 4 ： 育圃社 2 ）

全員一致により ，帝国
9

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 学図 2 ）
P

多数決により 、東書 （ 東書 5 ： 啓林館 1 )

全員一致により 教芸

多数決により、 教芸 （ 教芸 4 ： 教出 2 ）

多数決により 開隆堂 （ 開騒堂 4 ： 日文 2 ）

多数決により 大日本 （ 大日本 5 ： 東書 l ）

多数決により P 東書 （ 東番 4 ： 敦図 2 ）

多数決により 図堕堂 （開隆堂 5 ： 教図 1 ）

多数決により 東書、 （ 東番 4 ： 啓林館 2 ．）
）

■ ●

多数決により 度あかつき （厨あかつき4 ： 東番 l ･ : 教出 1 )

○

1

小石川中等教育学校
(前期課程）

●

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75
●

76

77

78

79

国晤

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 股）

音楽
(器楽合奏）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・恵庭
(家庭分野）

.英語

道徳

全員一致により 光村

多数決により 東書 （ 東番 4 ： 教出 2 ）

多数決により 東書 （ 東番． 4 ： 帝国 2 ）

多数決により 山川 （ 山川 4 ： 東審 1 ： 育鴎社 1）

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 育鰯社 2 ）
■

全員一致により 帝国
巳

多数決により 学図 （ 学図 4 ： 教出 2 ）
豆 ●

全員一致により 東書
、◆

全員一致により 教芸

多数決により 教芸 （ 教芸 4 ： 教出 2 ）

多数決により 鬮塵堂 （ 開騒堂 4 ： 日文 2 ）

多数決により 大日本 （ 大日本 4 ： 東書 2 ）

多数決により 教図 （ 教図 4 ： 東番 2 ）

多数決により 閏薩蟻 （ 開騒堂 5 ： 敦図 1 ）

多数決により 東書 （． 東番 5 ： 光村 1 ）

多数決により 廣あかつき （廣あかつき4 ： 日科 2 ）
『

○

心

○



今

｡

学校名
鱗案
番号

教科
(種目）

採択結果 ‘ （ かっこ内は投票結果 ） 再投票に
より決定

●

両国高等学校
附属中学校

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

国語

書写 ．

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学 ．

理科

音楽
(一 股）

音楽
(器楽合奏）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

多数決により 光村 （ 光村 4 ： 教出 2 ）

全員一致により 教出 ．

多数決により 東書 （ 東書 4 ： 帝国 2 ）

多数決により 山川 （ 山川 4 ： 育鬮社 2 ）

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 育圃社 2 ）

全員一致により 帝国 ．

多数決により 学図 （ 学図 5 ： 教出 1 ）

全員一致により 東書

全員一致により 教芸

多数決により 教芸 （ 教芸 4 ： 教出 2 ）

多数決により 開隆堂 （ 開隆堂 4 ： 日文 2 ）

多数決により 大日本 （ 大日本 4． ： 東審 2 ）

多数決により 東書 （ 東番 4 ： 教図 2 ）

多数決により 開隆堂 （ 開隆堂 5 ： 敦図 1 ）

多数決により 東書 （ 東番 5 ： 光村 1 ）

多数決により 魔あかつき ．（廣あかつき4 ： 東書 1 8 日文 1 )
ゅ ●

○

○

桜修館中等教育学校
(前期繰程）

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

国膳

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 股）

・ 音楽
(器楽合奏）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

全員一致により 光村

全員一致により 教出

多数決により 東書 （ 東番 5 ： 帝国 1 ）

多数決により 山川 （ 山川 4： 育鴎社 2 ）
、■

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 育園社 2 ） ．

全員一致により 帝国

多数決により 教出 （ 教出 5 ： 学図 1 ）

全員一致により 東書

全員一致により 教芸
■

多数決により 教芸 （ 教芸 4 ： 教出 2 ）
F D

多数決により 閏睦堂 （ 開隆堂 4 8 日文 2 ）

多数決により 大日本 （ 大日本 4 ： 東書 2 ）

P

多数決により 東書 （ 東替 4 ： 敦図 2 ）

多数決により 閏隆堂 （ 開隆堂5： 教図 1 ）

全員一致により 東書

多数決により 廣あかつき （廣あかつき4 ： 日科 2 ）

○

○

〕

○



声

げ

学校名
職案
番号

教科・

(種目）
採択詰果 ．( かっこ内は投票結果 ） ､再投票に

より決定

立川国瞭中等教育学校
． （前期課程）

’

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

国鱈

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 般）

音楽
(器楽合奏）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

､ 多数決により 光村 ． （ 光村 4 ： 敦出 2 ） ．

多数決により 教出 （ 教出 5 ： 東番 1 ）

多数決により 東書 （ 東番 4 ： 帝国 2 ）

多数決により 山川 （ 山川 4 ： 東書 1 ： 日文 l )

多数決により ‘ 教出 （ 教出 4 ： 育鰯社 2 ）

全員一致により 帝国

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 学図 2 ）
｡ ●

全員一致により 東書

全員一致により 教芸

多数決により 教芸 （ 教芸 4 ： 敬出 2 ）

多数決により 醒路蛍 （ 開隆堂 4 ： 日文 2 ）

多数決により 大日本． （ ． 大日本 4 ： 東密 2 ）

多数決により 東書 （ 東書 4 ： 教図 2 ）

多数決により 図塗堂 （ 開隆堂 5 ： 教図 1 ）

多数決により 東書 （ 東魯 5 ： 光村 1 ）

多数決により 贋あかつき （贋あかつき5 ： 日文 1 ） ．
q

○

武蔵高等学校
附属中学校

9

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

国鰭

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 股）

音楽
(器楽合奏）

美術．

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

全員一致により 光村

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 東谷 2 ）

多数決により 東書 （ 東書 4 ： 帝国 2 ）

多数決により ・山川 （ 山川 4 ： 東書 1 : 育鴎社 1 )

多数決により 教出 （ 敬出 4 ： 育騒社 2 ）

全員一致により 帝国

多数決により 学図 （ 学図 5 ： 敬出 1 ）

全員一致により 東書

全員一致により 教芸

多数決により 教芸 （ 教芸 4 ： 教出 2 ）

多数決により 閣路鐙 （ 開隆堂 4 ： 日文 2 ）

多数決により 大日本 （ 大日本4： 東替 2 ） ．

多数決により 東書 （ 東魯 4 ： 教図 2 ）

f 一

多数決により ． 閏堕堂 （ 開隠堂 5 ： 教図 1 ）

多数決により 東書 （ 東書 5 ： 光村 1 ）

多数決により 廣あかつき （廣あかつき4 ： 日科 2 ）

○

○



壷

寸

学校名
案
号

蟻
番

教科
(種目）

採択結果 （ かっこ内は投票結果 ） 再投票に
より決定

富士高等学校
附属中学校

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

国語

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

・ 社会
‘ （公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 殻）

音楽
(器楽合奏）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

全員一致により 光村

全員一致により 教出

多数決により 東書 （ 東番 4 ： 帝国 2 ）

多数決により 山川 （ 山川 4 ： 東審 1 ： 育圃社 1 ）

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 育溺社 2 ）

全員一致により 、 帝国 ．

多数決により 教出． I （ 敦出 4 ： 学図 2 ）

全員一致により 東書

0

全員一致により 教芸
● ◆

多数決により 救芸 （ 敬芸 、 4 ： 敦出 2 ）

多数決により 四路蛍 （ 開随堂 4 ： 日文 2 ） ．

･多数決により 大日本 （ 大日本 4 ： 東審 、 2 ）

多数決により 東書 （ 東密 4 ： 教図 2 ）
凪

多数決により 醒路堂 （ 開隆堂 5 ： 教図 1 ）

多数決により 東書 （ 東書 5 ： 光村 1 ） ・

多数決により ． 庚あかつき （魔あかつき4 ： 日文 2 ）

○

大泉高等学校
附属中学校

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

国語

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 殻）

音楽
(器楽合奏）

美術

保健体育

技術b家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

全員一致により 光村 ．

全員一致により 教出

多数決により 東書 （ 東番 4 ： 帝国 2 ）

多数決により ． 山川 （ 山川 4 ： 育圃社 2 ）

多数決により。 教出 （ 教出 4 ： 育鴎社 2 ）

全員一致により 帝国

多数決により 学図 （ 学図 5 ： 敦出 1 ）

多数決により 東書 ． （ 東書 5 ： 啓林館 、 1 ）

全員一致により 教芸

多数決により 教芸 （ 教芸 4 ： 敦出 2 ）

多数決により 閲隆鐡 （ 開隆堂 4 ： 日文 2 ）

多数決により 大日本 （ 大日本 4 ： 東啓 2 ）

多数決により 東書 （ 東替 4 ： 敬図 2 ）

多数決により 開隆堂 （ 開騒堂 5 ： 教図 l )

多数決により 東書 （ 東啓 5 ： 光村 ． l ）

多敷決により 廣あかつき （贋あかつき4 ： 日科 2 ）

○

○



夕

9

(注)発行者の正式名称は以下のとおり。

東書:東京書籍株式会社､大日本:大日本図書株式会社､敦図:教育図書株式会社､開隆堂:開隆堂出版株式会社､学図:学校図書株式会社

教出:教育出版株式会社､教芸:株式会社教育芸術社､光村:光村図審出版株式会社､帝国:株式会社帝国書院､啓林館:株式会社新興出版社啓林館

山川:株式会社山川出版社､ ･日文:日本文教出版株式会社､育溺社:株式会社育閥社､廣あかつき:廣済堂あかつき株式会社､日科:日本教科書株式会社

学校名
鰭案
番号

教科
(種目）

採択結果 （ かっこ内は投票結果 ） 再投票に
より決定

｡

南多摩中等教育学校
(前期課程）

176

177

178

179

180

181.

182

183.

184

185

186

187

188

189

190

191

国鰭

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－． 殻）

音楽
(器楽合巽）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

多数決により 光村 （ 光村 5 ： 敦出 1 ）

多数決により 救出 （ 教出 4 ： 東啓 2 ）

多数決により 東書 （ 東野 4 ： 帝国 2 ）

多数決により 山川 （ 山川 4 ： 育圃社 2 ）

多数決により 教出 （ 敦出 4 ： 育鴎社 2 ）

全員一致により 帝国

多数決により 教出 （ 教出 5 ： 学図 1 ．）

全員一致により 東書

全員一致により 教芸

多数決により 教芸 （ 敬芸 4 ： ． 敬出 2 ）

多敷決により 図匿堂 （ 開騒堂 4 ： 日文 2 ）

〆

多数決により 大日本 （ 大日本 4 ： 東密 2 ）

多数決により 東書 （ 東香 4 ： 教図 2 ）

多敬決により 図匿堂 （ 開陰堂 5 ： 敦図 1 ）
● ●

多数決により 東害 ’ （ 東密 5 ： 光村 1 ）

多数決により 、 庚あかつき （贋あかつき5 ： 日文 1 ）

O

三魔中等教育学校
(前期課程）

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

国語

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

1

数学

理科．

音楽
(－ 股）

音楽
(器楽合巽）

美術

保健体育

技術・家庭
(技術分野） ．

技術・家庭
(家庭分野）

英語

道徳

多数決により 光村 （ 光村 5 ： 敦出 1 ）
旬

多数決により 教出 （ 教出 5 ： 東霄 1 ）
●

多数決により 東書 （ 東替 4 ： 帝国 2 ）．

多数決により 山川 （ 山川 4 ： 育溺社 2 ）

多数決により ・ 教出 （ 教出 4 ：
｡ 育圃社 2 ）

全員一致により 帝国

多数決により 学図 （ 学図 5 ‘ ： 教出 1 ）

多数決により 東書 （ 東替 5 ： 教出 1 ） ．

全員一致により 軟芸

句 1

多数決により ． 教芸 （ 教芸 4 ： 教出 2 ）
G

町 ●

多数決により 開隆堂 （ ・開隣堂 4 ： 日文 2 ）

多数決により 大日本 （ 大日本 4 ： 東書 2 ）

多数決により 東書 （ 東轡 4 ： 教図 2 ）

多数決により 開隆堂 （ 開随堂 5 ： 教図 l )

多数決により 東書 ． （ 東密 4 ： 光村 2 ）

多数決により 贋あかつき （厨あかつき4 ： , 日科 2 ）

0，

○



_’;'遡躍溌繊職

令和3年度使用都立特別支援学校（中学部）用
文部科学省検定済教科書採択一覧

･点字版教科書の原典を採択したもの

･委員の意見が全員一致したもの

･多数決により決定したもの

13種目

8種目

27種目

校種
蟻案
番号

教科
(樋目）

採択結果 （ かっこ内は投票結果 ） 再投票に
より決定

‘視覚障害
特別支援学校

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

国鱈

書写

・ 社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 般）

音楽
(器楽合奏) ．

美術

保健体育

技術.･家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野)

英鱈

道徳

点字版原典を採択 光村

全員一致により． 三省堂

● 圭 ら ■

点字版原典を採択 教出

点字版原典を採択 教出 ．

点字版原典を採択 教出 ．

多数決により ・ 帝国 （ 帝国 5 ： ．東番 1 )

点字版原典を採択 数研 ．

点字版原典を採択 東書

点字版原典を採択 、教芸

点字版原典を採択 教芸

多数決により 光村 （ 光村 4 ： 開隆堂 1 ： 日文 l )
｡

点字版原典を採択 学研

点字版原典を採択 閏路蟻

点字版原典を採択． 閣瞳蛍

点字版原典を採択 東書

点字版原典を採択 教出
｡

聴覚障害
特別支援学校

一

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

国語

書写

社会
(地理的分野）

、社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 殻）

・音楽
(器楽合奏）

美術

・保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英隠

道徳

C ■

多数決により 教出 （ 教出 4 8 東替 2 ）

全員一致により 教出 ．

多数決により 帝国 （ 帝国 4 ： ｡ 日文 2 ）

全員一致により 東書

多数決により 日文 （ ・ 日文 5 ： 帝国 1 ）

全員一致により 帝国

多数決により 教出 （ 教出 4 ： 大日本 1 ： 学図 1 )

多数決により 大日本 （ 大日本5 ： 東書 1 ）

多数決により 教芸 （ 教芸 4 ： 教出 2 ）

多数決により 教芸 （ 教芸 5 ： 教出 1 )

多数決により 囮墜堂 （開陰堂 4 ： 光村 1 :. 日文 l )

多数決により 学研 （ 学研 4 ： 東書 l ： 大修館 1 )

多敷決により 教図 （ 教図 4 ： 東審 1 ： 開隆堂 l )

全員一致により ． 囲睦蟻

多数決により 東書 ． （ 東書4： 三省堂 2 ）
P

多数決により 光村 ． （ 光村 5 ： 東替 1 ）



溌蕊塞溌蕊遥::缶

(注)発行者の正式名称は以下のとおり。

東番:東京搭籍株式会社､大日本:大日本図番株式会社､教図:教育図書株式会社､開陸堂:開隆堂出版株式会社､学図:学校図番株式会社

三省堂:株式会社三省堂､教出:教育出版株式会社､教芸:株式会社教育芸術社､光村:光村図密出版株式会社､帝国:株式会社帝国番院

大修館:株式会社大修館書店､啓林館:株式会社新興出版社啓林館､数研:数研出版株式会社、日文:日本文教出版株式会社．

学研:株式会社学研教育みらい､贋あかつき:廣済堂あかつき株式会社

校種 ．
職案
番号

教科．
(種目） 採択結果 ・ （ かっこ内は投票結果 ） 再投票に

より決定

肢体不自由・・病弱
特別支援学校

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

国語

書写

社会
(地理的分野）

社会
(歴史的分野）

社会
(公民的分野）

地図

数学

理科

音楽
(－ 般）

音楽
(器楽合奏）

美術。

保健体育

技術・家庭
(技術分野）

技術・家庭
(家庭分野）

英鱈

道徳

多数決により 三省堂 ． （三省堂 4 ： 光村 2 ）

全員一致により 教出

多数決により 帝国 （ 帝国 4 ： 日文 2 ）

合 ●

全員一致により 東書

多数決により 日文 （ 日文 4 ： 教出 2 ）

多数決により 東害 （ 東番 4 ： 帝国 2 ）

多数決により 大日本 （大日本 5 ： 啓林館 l )

多数決により 大日本 （ 大日本 5 ： 啓林館 l )

全員一致により 教出

多数決により 教芸 （ 教芸 4 8 教出 2 ）．

多数決により 日文 （ 日文 4 ： 開隆堂 l : 光村 l )

●

多数決により 学研 （ 学研 4 ： 大日本2 ）

多数決により 図魔堂 （ 開隆堂4 ： 東書 2）

多数決により 敏図 （ 敬図 5 ： 開随堂 1 ）

多数決により 東書 （ 東書 5 ： 啓林館 1 )

多数決により 光村 （ 光村 4 ： 贋あかつき 2 ）
■

○

○

○

○


